КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
«ДЕРЕВНЯ  РЯБЦЕВО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» ноября 2022                                                                                                № 72

 «Об утверждении муниципальной
целевой программы «Благоустройство территории
сельского поселения «деревня Рябцево»»

            В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" с изменениями и дополнениями,  ст. 179,21 Бюджетного кодекса РФ, Приказа Министерства финансов Российской Федерации  «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» от 01.07.2013 №65н, Устава сельского поселения «деревня Рябцево» с изменениями и дополнениями ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения «деревня Рябцево» «Благоустройство территории сельского поселения «деревня Рябцево»  (Приложение №1).
2. Постановление №34 от 23.11.2020г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство территории сельского поселения «деревня Рябцево»» признать утратившим силу.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года и подлежит размещению на официальном сайте.
 4.  Контроль исполнения  настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации сельского
поселения «деревня Рябцево»                                                              А.В Козинин

Приложение № 1
к постановлению администрации
сельского поселения «деревня Рябцево»
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                       от  «14» ноября 2022 г.  № 72
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«Благоустройство территории сельского поселения «деревня Рябцево»

	Наименование муниципальной программы
	« Благоустройство территории сельского поселения «деревня Рябцево»

	Цели муниципальной
программы
	-повышения уровня комфортности пребывания на территории сельского поселения «деревня Рябцево», улучшение внешнего облика поселения, повышение уровня благоустройства территории, улучшение условий проживания населения, улучшение санитарного состояния территории
- улучшение санитарного и экологического состояния сельского поселения;

	Задачи муниципальной
программы
	Улучшение экологической обстановки,
Выполнение комплексного благоустройства внутриквартальных территорий, приведение к нормативным параметрам элементов внешнего и внутреннего благоустройства, приведение к нормативным параметрам элементов обустройства, повышение привлекательности зон отдыха
- информирование населения в сфере обращения с ТБО.
-совершенствование правовой базы, регулирующей вопрос обращения с ТБО на территории сельского поселения;
- ликвидация несанкционированных объектов размещения отходов в целях снижения негативного техногенного воздействия на окружающую среду и улучшение экологической обстановки в сельском поселении

	Координатор муниципальной
программы
	Администрация сельского поселения «деревня Рябцево»

	Муниципальный заказчик
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «деревня Рябцево»

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2023-2025 г.

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025

	Средства бюджета  сельского поселения «деревня Рябцево»
	5 544 375,32
	1 992 650,00
	1 864 671,32
	1 687 054,00

	Другие источники

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	Улучшение санитарного состояния территории
Стабилизация состояния окружающей природной среды на территории сельского поселения «деревня Рябцево»
Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения

1. Основные  мероприятия  по  реализации  программы
«Благоустройство территории сельского поселения «деревня Рябцево»
	N
п/п
	Мероприятия
по
реализации
программы
	Источники
финансирования
	Срок
исполнения
мероприятия
	Всего
(тыс.
руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение
мероприятия
программы
	Результаты  выполнения
мероприятий программы

	2023
	2024
	2025

	 1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	12
	13

1

	Благоустройство СП «Деревня Рябцево»
	Итого
	2023-25г.
	5545,00
	1993,00
	1864,00
	1687,00
	Глава администрации

	1.1
	Электроэнергия
	Средства
бюджета  сельского поселения «деревня Рябцево»
	2023-25г.
	900,00
	250,00
	300,00
	350,00
	Глава администрации

	1.2
	ТО уличного освещения
	Средства
бюджета  сельского поселения «деревня Рябцево»
	2023-25г.
	1200,00
	350,00
	400,00
	450,00
	Глава администрации

	2.
	Прочие мероприятия по благоустройству
	Средства
бюджета  сельского поселения «деревня Рябцево»
	2023 – 25г.
	2245,00
	1043,0
	765,00
	437,00
	Глава администрации.

	2.2
	Уборка территории

	Средства
бюджета  сельского поселения «деревня Рябцево»
	2023 – 25г.
	1200,00
	350,00
	400,00
	450,00
	Глава администрации

2.Ресурсное обеспечение муниципальной программы
      Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет различных источников финансирования. Основной источник обеспечения программы – финансирование за счет местного бюджета. Второй источник – инвестиции частных предпринимателей. Третий источник финансирования – целевые средства.
3.Механизм реализации муниципальной программы
      Механизмом реализации программы является активная деятельность администрации сельского поселения по выполнению планов доходов местного бюджета, организация и вовлечение индивидуальных предпринимателей в данную программу и планомерная работа по выполнению программы благоустройства.
4.Организация управления муниципальной программой и контроль за ходом ее выполнения.
      Управление муниципальной программой намечено осуществлять созданной и постоянно действующей комиссией. Контроль за ходом выполнения возлагается на главу администрации сельского поселения «деревня Рябцево».
5.Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
      Результатами реализации программы будут являться улучшение условий проживания населения в населенных пунктах сельского поселения, улучшение санитарного состояния территории, стабилизация состояния окружающей природной среды на территории сельского поселения «деревня Рябцево», повышение уровня благоустройства территории

1. Основные проблемы благоустройства в сельском поселении «деревня Рябцево»
        В состав сельского поселения «деревня Рябцево» входят 10 населенных пунктов: деревня Рябцево, деревня Бутырки, деревня Вараксино, деревня Косилово, деревня Машкино, деревня Нероновка, деревня Песочня, деревня Придача, деревня Станки, деревня Яблоновка. Численность населения составляет 174 человек. В летние месяцы население увеличивается в несколько раз за счет приезжающих на отдых граждан. В связи с этим обостряется проблема с загрязненностью территории СП ТБО, возникновением несанкционированных свалок.
        С отъездом отдыхающих в осенний период увеличивается количество бродячих животных.

2. Цели и задачи программы:
     - повышения уровня комфортности пребывания на территории сельского поселения «деревня Рябцево»
     -  улучшение внешнего облика поселения,
     - повышение уровня благоустройства территории,
     - улучшение условий проживания населения, улучшение санитарного состояния территории
     - улучшение санитарного и экологического состояния сельского поселения